— Edvardus, illustris regis Anglie primogenitus, — dilecto et fidei domino suo Henrico de Cusanc, — senescal suo Vasconie, salutem. Cum nuper, — in presencia domini regis, patris nostri, et ejus — consilii, tuissimus constituti super negocio civium — nostrorum Baionensium qui sunt in presencia — nostra, tractantes per consilium memorati domini regis et nostrum, ordinatum fu[e]rit et — provisum quod, accepta bona securitate et cau- — cione sufficienti de parendo juri in curia nostra — nobis et nostris de se conquerentibus, secundum — foros et consuetudines ejusdem civitatis Baione, — et ut de cetero sint fideles nobis et devoti, et — quod non macbinetur aliquod malum in dam- — pnum nostrum et civitatis nostre predictae, ipsos — imprisonatos deliberamus, nos vero, consilio do- — mini regis memorato, sicut deceat, adquiescentes, — vobis mandamus quatinus, sine dilacione aliqua, — cepta ab eisdem imprisonatis securitate et cau- — cione sufficienti, ipsos a priso[n]a nostra omnino — deliberetis. In cuius rei testimonium has literas — nostras fieri fecimus patentes. Datum London. — xvij. die Maii, anno regni domini regis, patris — nostri, xlviij.⁽⁵⁾

Empero, si l'auandit En W. Ar. anauit encontre le dit segenant e no compili lesdiz mandementz qui son contengudz en la soberdita lettre de monsenhor Edouard, que la persone de mi fosse encorse, e totz les meis bes, en quauque part jous aic⁽⁶⁾ a Baione e hi autres logs, moblas o nomoblas, presentz e auendors, e la mie personne armante⁽⁷⁾, cum sobredit es, e tots mes hers, e tots les nostres bes fossen encors andit senhor e a son comandement, seis que jo ni mes hers no's podossen defener ni debossem⁽⁸⁾ per priuilegi de erodz prise⁽⁹⁾ o a prener, ne per queus dossen a ordre⁽¹⁰⁾, ni per esser⁽¹¹⁾ soldzmes a autre seignorie o autre log, ni per for, ni per custume, ni per negun establiment fait o a far, ni per nul dreit escrivat, ni per nulla autra causa qui sobre aquo a

⁽¹⁾ Ms. frictes. — ⁽²⁾ Ms. Itaus. — ⁽³⁾ Ms. super deliberacione civium Bayon. — ⁽⁴⁾ Ms. S. Laon. — ⁽⁵⁾ En quelque part que je les aie. — ⁽⁶⁾ Que ma personne reste (du verbe *renauer*). — ⁽⁷⁾ Ms. podoussen defener ei de- bossem. — ⁽⁸⁾ Ms. prisse. — ⁽⁹⁾ Ms. dossou a ordie (c'est-à-dire : ni par le fait qu'ils se donneraient à un ordre religieux). — ⁽¹⁰⁾ Ms. per vere.

nos podes ajudar e valer per bier encontre en cort seglar¹ ni de gliza. E tot aco jo, En W. Ar. sob[re]dit, autrehi e [ei] autreiat fideumentz e a bone fe, per mi mediss ni per mes hers, e'n ei renunciad a totes aquestas auanditas causas e a cascune de eres² de mi bon grad. E si tant abie, eo que Dius no don, que jo no tengesse e no complisse tot aco cum sob[re]dit es, jo'm accedi e reconog per traider e perjurii, en tots cors e en tots logs. E per major fermedad de tier e de complir totz aques combentz, cum sobredit es, ei dadz segurs e caucions En P. de Cauairres, En Guillen de Saubaignhas, lo jouen, ab antrei de son pair e de sa mair, lesquaus l'autreian per primeire eo que³ dat Faien deuant a mariadge⁴, En W. Ar. de Saubaignhas, son fraire, En Bernabe de Perer, En Bernard Arn., R. de Guarret, En Johan de Seubist, filh d'En P., En Polgrin de Pincola, N'Ugues de Marer, En Guillen Aninte, filh d'En Par., En Bonshomme de Perdies, En P. de Sars, En W. de Saubaignhion e dous defors la biela, En B., senhor de Garro, N'Auger de Sashuni, En Guillen Arn. de Faed, En Ar. R. de Luc, en log d'En Labhaner qui no pudo esser, En Bertran de Lane, cauer, d'Aorte. Pero, si jo mediss, En W. Ar., no'm accedi segont la forma desus dita, les auanditz segurtatz e totz les bens, en quelque part edz les aien a Baion, o hi autres [logs], fussen e armantossem, lors personas e totz lors bens, audit seignor encoress, e a son comandement, aussi cum no's podessen ni no's debossen defener per priuilegi de crodlz preze o a prener, ni per queus dossen a ordre, ni per esser⁵ sodzmes a autre senhor o autre log, ni per for, ni per custume, ni per negun establement fait o a far, ni per nul dreit escript o non escript, ni per degune autre cause qui sober aco a lor podes (*fol. 134 v*) ajudar ne valer per bier encontre en cort seglar ne de gliza; quar las ditas segurtatz an renunciad a totes aquestas auanditas causas e a cascune des eres, per lor bon grad.